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положеrrие
о зеNIельIlом IIалоге IIа тсрри,I,ории Щаргавского сеJIьского поселеllия ПригородIIоI,о

муниципального райоllа РСО-АлаlIия

Общuе полоilсенuя..

Земслыlr,lй налог IIа тсрритории Щаргавского сеJLского поссления I1ригородrтого
муниципального райоlта Республики Ссверная Осетия-Алания устаIIавливается. вI]оJIи,I,ся в
леЙствие и IIрекращае,г /{еЙствовать в соотI]е,гствии с Налоговыrt кодексо\r Российсttой
Федерации и настояIцим Решением и обязателен к уплаге на ,герритории Щаргавского сс.]lI)ского
l]oc еJIения 11ригородного NlyII иI IипалыIого райоtlа.

Ус,гаltавливая HaJIoI, представительные органы Щаргавского ccjIbcKoI,o IIоселеIlия
ГIригородIrого муIIиrlипа.IlыIого райоttа определяIот наJ]огоI]ыс ставки в прс;lс]tах.

устаноI]JIеIlttых Ha;ro1,oI]I)IM кодексом Российской Федерации. В отношении IIаJIоI,оIIJIатсJIьщиков-
оргirнизациЙ предстаI]итеJILIIыс органы !аргавского сельского поселения 11ригоролrrоr о
IIунициIIаJIыIого района, устаIIаI]ливая FIалоц опредехяlот также порядок упла[ы HaJloгa.

При ус,I,аIIоI}.IIсIIии IIалога MoI,yT ,Iакже устанавливаl,Lся наjIоговые льготы, осIIоваIIия и
IIорядок их 1lримене]Iия, I]кJIIочая установлепие величины налогоl]ого вLIчета j(JIя оl,/rlс"rlы{ых
каrегорий IIаJIоI,оIIлатеjIьщико]].

I} отtlошении IIрочих-эJIемеIi,r,ов Еалога предусмагривается l]рямое при\{ененис сt,а,tсй и

ltо:tожеtiий гjIавы З 1 IIа.lIогоi]ого кодекса Российской Федерации.

1, Ilалоzоплаmельцluкu.

I Iа:tоt,оlt;rательщикаN.{и IIa-rlol,a IIризнаются организаIIии и физические лица, облаjlаtоtlIие
земеJьныi!{и учас,гкаI{и, tlризIIаваемыми объекr,ом налогообложения l] соо,гвс,гсl,вии со стаrl,сй
389 На.lrоr,ового Кодскса Российской ФедсраrIии на праве собс,гвеtlttости, rrраве постоянноl,о
(бессрочIrого) пользования и,rIи trравс ilо;Itизненного насJIелуемого владсния.

2. Налоzовая база.

IJалоl,овая база определяется как ка/{астровая стоимость земельных учас,гкоI},
призItаваеN{ых объектом IIаJiоI,ооб.llохtеtлия в соотвеl-ствии со статьей З89 IIалоговоt,о Колекса
I)оссийской Федерации.

3. Поряdок опреDелеIlйя налоzовой базьt.

1. IIалоговая база опредеJlяется в отношении ка}кдого земельного участка как cl,o
ка]{ас,l,ровая с,гоиNl()сть, внесенIIая rз Едиlt1,Iй r,осударственный реестр недвижимос,l,и и



11одлежащая примеIIеIIиIо с 1 января года, являIощегося налоговым периодом, с уче гом
особеIlностей, предусмотренI{ых статьей 391 Налогового Кодекса Российской Федераuии.

2. Налоговая база опрсделяетсrI отдельно в отношслtии долей в праве общей собственносги
IIа земельный участок, в отношении которых IIалогоплательшIиками признаIотся разнLIе JIиIIа
либо устаIrовлены различные IIаJIоговые ставки.

3. I-Iалогоплательщики-оргаIIизации определяют налоговую базу самостоятеjILно IIа
основании сtзелеttий Единого государственного реестра [Iе/dI]ижимости о ка}кдом зе\,Iельном

учас,гке, принадлех{аIIIем им IIа праве собстtзенносl,и или праве постоянного (бессрочltоr,о)
tIоJlьзования.

4. [llя IIаJIогоIIJIатсльц]иков - физических лиц IIаj]оговая база опрсдсJIяется IIаJIогоI]ыIчIи

оргаItами на ос}IоваIIии свелений, ко,горые представхяIотся в налоговLIе оргаIIы оргаIlа\,Iи.
осупIествляIощими государственный кадас,[ровый учет и государсl,веIIную регисl,рациIо прав I{a

lIедвижимое имущество.
5, Налоговая база уменьшается на веJIичину кадастровой стоимости 600 квадратных

MeTpoI] iulощади земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочпоп,r)
пользоваI{ии иллI пожизненI{ом IiаследуемоN,I владении налогоtlлательtциков, опредеJIенных
IIуIIктом 5 статьи 391 Налогового Itодскса Российской Федерации.

6.Уменьшеtrие rlалоговой бавы в соотI]етствии с п)zнктоr,t 5 (налоговьтй tзьгtс,t,)

IIроизtsо/{ится в о,tношении одного земельного участка по выбору наJIогоплателыIIика.
Уве;lомление о выбранпом земеjIьно},{ участке, в отношеIIии которого приN,{еIiяе,r,ся

на:tоговый вычец предста]]J]яс,l,ся lIалогоплательщиком в налоговый орган по cBoelly выборy tte
позд{нсе 31 декабря го/{а, яI]JIяIощегося налоговым периодом, начиная с которого в о,I,ношеItии

указаIllIого земеjIьного участка применяется налоговый вычет. Уведомление о tзыбранttоlt
земеJьном участке може,г бr,rгь rrредставлено в на.lоговый оргаtt чсрез многофункrlиона.llьттт,tй
цеIIIр предос,tаI}JIсIIия государственIiLIх иJIи муIIиципальных усJIуг.

rIри непредстаI]лсIIии налогоплательп{иком, имеIощим право на приN,IсI{сIIис Ita.;Iol,ol}o1,tl

l]biLleTa, уведомJIеIIия о выбранноN,I зсмелLном участке налоговый вычет прелостаI]-rIяеl,ся }}

отIIошеI-Iии одFIого земелыIого участка с максимаJIьной исчисленной суммой налога.

4. Налоzовый пераоd.

l) Flа:lогоtзып,t периодом признается калсндарный год.
2) Отчётныл,tи периодами лJIя lIаJIоI,оILцательщиков-организаций признаIотся ttсрвый

квартал, в,горой кililр,гаJl и третий квартал калеIrj{арI{ого года.
5. Налоzовая сmавкп.

Ус,rанови,гь сl,авки земслLIIого IIалога в следyющих размерах:
1) 0,3 IIpoIlcIITa в о,1,IIоIIIеIIии земеJIьных \,часl,ков:
- отIIесеIIных к земJIям ссJIьскохозяйствеIIIIого I{азнаLIения иJIи к земjIям в сос,гаве зоII

се.l],скохозяЙс t Bcttttt,lt,o исllоJlьзоI]аItия в IIасеjIенIIых IIуIIк,гах и исIIоjIьзус]\,Iых iUIя
сельскохозяйс,t,веIIlлого производства;

- занятых жилищIIыN{ фондом и объек,гами инженерной инфрасr,рук]уры жиJIиII(I{о-
KoMMyI{aJIbHoгo коil,IпJIекса (за исклtо.tением до.rlи в llpaBe lta зсмсJIыtый участок, приходяrцейся
rta объекr, не о1,IIосяпIийся к }киJIищIIому фонду и к объектам'инженерной инфрасr,рук,lуры
жилищIIо-коммуIIа.,lLIIого ко\Iп;rекс а) ;

-не исllо"]Iьзуемых в lIредприIlимательской деяте,rIьнос,l,и, rlриобре,r,сIIных
(ttрс;lос,гав.ltенных) для ведения личtIого подсобного хозяйства, садоводства или огородничества.
а также земеJIыlых участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законоlл о r 29
июJlя 2017 года }{ 217-ФЗ "О вс/IсIIии гра;lq{аIIаN,Iи садо]]одства и огородI{ичесlljа ,ll_iIJI



собственных IIужд и о внесеI{ии изN{еIrениЙ в отделLIIые законодательные aKTLI Российской
Федераtlии"

- ограниченных в обороте в соо1,I]етсl,вии с законодатеJIьством Российской Фе;lераtlии,
IIре/{оставленных лля обеспечения обороIлы, безопасности и тамо}кенных нужд;

2) 0,б процента в отIIошении зе\{ельных участков, приобретеннLIх (предоставленных) для
индивидуаJIыIого }килищного строLIтельства, для ведения личного подсобного хозяйства,
саlrIоволсI,ва иjIи огородничества, а также земельных участков общего назнаLIеIIиrI!
предусмоl,ренных Федера;rылым законом от 29 иIоj]я 2017 года NЪ217-ФЗ кО l]еllеItии
гра}кданами саловодства и огоро/ц{ичестtsа д;rя собс,IвеIIIIых нужд и о внесении изN{еIlсllий lз

о,ц{сльные закоподаIельные акl,ы Российской Федерации>, используеNlых l]

llредtrринимательской деятельн о сти,
З) LIалогоtзые ставки для категории земель насеJIенrIых пуIIктов l1ригоро;lноr,о

муниIIи[алI>ного раЙоtIа, предназfIаченные для размещения lloМoB плалоэтажноЙ rкиJlоЙ
зас,гроЙки, в том чисJIе индивидуа;rыlоЙ жилоЙ застройки (ШtС) и для ведения JIIIХ lro
ссjIьским 1IосеJIсItияп.t района:

Щаргавскос сельское uос е,-IеIiис 0,1з %

4) 0,1 пpotlellToB I] отношеIIии зеNIехьIIых участкоI], предназначенных для разN,IсIIIеIIия
аrдN,{иIIистративных зi{аttий органов власти, обт,ектов образования, науки) здравоохраIiеI{ия и
социального обссrrечения, физическоЙ кульryры и спорта, кульlуры, искусства. финансирусNiLIх
из бtолжета РСО - Алаlлия.

5) 1,5 процента в отIIоIIIеiIии Ilрочих земельных участков.
6) 0,75 проtlентов в о,1,IIошеIIии зе},Iельных участков, lIредназначенных

/{ля объекr,ов сI]язи и центров обрабоr,ки данных (oTpac.ltb информачиоIIIIых
1,ехIIоJlоI,ий и связи).

7) 0r7soh для земеJIыII)Iх участков, преднсIзначеI{IILIх д,ця размещения
объектов рекреац!IоIIIIого и лечебно-оздоро]]ительного н€Lзначения.

6. Нuлоzовые льzоmы.

1. /{ля организаций и физических.]]иц, обла/{аlощих IIа праве собстветlrtос,l,}l. lIpaI]c
llостоянного (бессрочrrого) пользоваI{ия или IIравс поrItизнеI{IIого наследуе\{оl,о в,Iа/rIсiIия
земельныN,Iи учас,гкаNIи, являIощимися объектом ItалогообложенлIя, льготы, ус,ганоI]JIсLIIIые c,I,.

395 Ilалогового кодекса Российской Федерации, действуют в поJII{ом объеме.
2. Освободи,гь o,I уплilты нrL,Iога следуIощие категории налогоплательщиков:
- Ветераны Великой ОтечестlзенIrой войны (вдовы BeTepatIoB Великой Отечественной

войtlт,t) и иIIвалиды Великой Отечесrrзенной tзойны - в отношении земельного учаlс,гка,
преllоста]]JIеIIIIого для индивидуального жилишI{ого строительства, размеtцеIIия
индивидуаJIьного }киJIого /(oN,Ia и ве/]еIIия личIIого приусадебного хозяйс,I,ва, а также лJIя JIачIIоI,о
с,грои,l,еJIьства, садоводOтва и огородничества.

- Админист,рации Mecl,IIoI,o самоуIравJIеIIия и их подведомственные учреждепия.
финансовое обеспечеIIие Ko,topllx осуIIIсс,I,вляется в полном объепле за счет средств бlоi llitc,I а
IIригоролrlого муIIиципалыlого района Респчблики Северная ,Осс,гия-АJIаIIия и бIодхtс,l,а
сеJILских rtоселсiтий Пригоро;lltого района.

- ОрганизаIiии, I]кJIIоLIеIIIIые tl Сво;1llt lй ресстр организаций оборонно-
IIpONlыIIIJIeFIIIOI,o KoMltJleKca. f{".lяr Itоil,гвср)It/IсIIия права I{a применение I]аJIоt,оtзой JILl,о,гLi I]

теченLIе ,l,скуIцеI,о l,ода орI-аlIизация l] IlepBoM KBap,l,aJIe э,гоI,о I,oj{a lIреiIостаI}ляе,г tз ttа;lоговый



орган по месту постановки организации на IIалоговый учет выl]иску из Сводного реес,гра
организаций оборонно-промыlпленного комплекса.

7. Поряdок u срокu уплаmы налоzа u авансовых плаmеilсей по налоzу.

LIалогогi:lагельп{ики орi,аIIизаrIии и физические Jица упJIачиваIот налог в соотве,гс,I,I]ии с
трсбованиями с,гатLи 3 97 I Iалого]]ого кодекса Российской Федерации,

1. IIалог подJIежит уп-цате I{аJIоI,оплательщиками-организациями в срок не позднее 28

февраля го/{а, следуюп{его за истекшим налоговым периолом. Авансовые платежи по на_цогу
поллежат упJIате наJlогоплательщI{ками-организациями в срок не позl{IIсе 28-го числа месяIIа.
слслуIощего за лIстекшим отче,гны\{ периодом.

2.IIа;rог подлежи,г уlIлате налогопJIательщиками - физическими JIицами в срок tte позднее 1

лекабря года, следуIощего за истекшим налогоl]ым периодом.
Налогоплагельщики - физические лица уплачивают налог IIа основании IIаJIоI-ового

уведомJrсIлия, направлсIIIIого налоговым оргаIIом.


